## ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO NAS MODALIDADES TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO POR CONCURSO PÚBLICO E MUDANÇA DE CURSO - UFF 2018

Tópico: História Modalidade: Reingresso e Mudança de Curso

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
01	O termo subliteratura, tomado no contexto da Revolução Francesa remete para os panfletos, livros e demais matérias impressos que circularam na França no século XVIII e ajudaram a construir a oposição ao Antigo Regime, denunciando as ações do Estado Absoluto francês. Sua força estava na ação subterrânea que esses papéis desenvolveram junto aos setores populares. Grande parte desses textos foram escritos pelos intelectuais boêmios como indicado no livro de Robert Darnton Boêmia Literária e Revolução Francesa.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
08	Não há como anular esta questão por ter a questão duas respostas além da letra a porque a letra b está errada porque o governo pós 64 não atendia apenas aos interesses dos militares, mas também do s interesses dos grandes empresários industriais e proprietários de grandes áreas de terra. A opção d não está correta porque não houve uma proposta de ação dos governos militares que efetivamente tirasse grande parte da população da linha de pobreza.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
11	Embora a prova apresente um erro de digitação na opção b da questão, ela não compromete a compreensão de que a opção correta é a letra a. Os candidatos deveriam ter associado o nome do livro ao filósofo político Locke e compreendido que ambos os títulos mencionados na opção b se referem ao século XVII.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
14	A opção b é aquela que melhor completa o desdobramento dos movimentos dos populistas russos no final do século XIX e faz referência a presença importante e a liderança de Bakunin.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
18	A questão 18 está sendo anulada por um erro de revisão e digitação.	DEFERIDO	ANULADO